ἰλοχρῆ-

ἄλλοχόους ἀλλήλοισ, misit. Alexander Amyntæ statu-
as ex solido auro dicauit. Quidam raphanum, ex pu-
ro, & puto auro. Brutus Romanæ libertatis uindex so-
lidam bracteam excauato cornu inclusam: & alij alia to-
to orbe uisendæ magnificentiæ donaria. Quod uerò ad
Apollinem, qui ad antrum ingressus, tum ab historicis,
tum à poetis traditur, hauseritq; ibi mentem fatidicam,
& in eo specu se continuerit, nulli dubium est, quin im-
purus ibi aliquis spiritus latuerit, qui futurarum rerum
gnarus mortales ludificaretur. Initio nullum fuit tem-
plum: sed antrum duntaxat, unde sortes redderentur.
Proditum est, Alcæonidas Athenis pulsos, ibi omnium
primos templum condidisse, ut paulò antè memini, quod
ab Amphictyonibus, sanctissimo Græciæ concilio impe-
trant. Hoc templum tam splendidis & luculentis do-

narijs opulētum, diuersis temporibus, cum alijs sacrilegis,
tum Brenno Senonum Gallorum duce prædæ fuit. Po-
stea extinctum incēdio & funditū dirutum, ab Alcæo-
nidis restitutum fuit. In Græcorum monimentis prodi-
tum est, Parnassum quendam omnium principem, ora-
culum Delphicum petiuisse, à quo monti factum fuit no-
men, quamuis antea Larnasum dictum fuisse arbitrantur
nonnulli, quod Deucalionis arca, quæ λάρναξ fuit dicta,
in eo uerticem subsederit. Hactenus de oraculo Del-
phico.

Diuina sp. f.] periphrasis prædicendi futura, ut & hoc
quod statim attextitur, Ventosq; loquaces: quod afflatu
uenti spirituum concipere dicerentur, qui ex imo anro o-
riebatur, ut Cicero libro Diuinat. i. ipse adstruit, qui locus
nobis antè citatus est.

Quis latet.] Cau-
sam huius miraculi
proficientis ex anro
Delphico conatur in-
quire, cur ex hoc po-
tius id prodigij, quam
ex alijs specubus oria-
tur. Ignorat impuri
spiritus ludibrium fu-
isse, qui per totum pro-
pe orbem humanum
genus futurorum non

Quis latet hic superū, quod numē ab æthere presū
Dignatur cæcās inclusum habitare cauernas?
Quis terram cœli patitur Deus? omnia cursus
Aeterni secreta tenens, mundiq; futuri
Conscijs, ac populis sese proferre paratus,
Contractusq; ferens hominū magnusq; potensq;
Sive canit fatum, seu quod iubet ille canendo,
Fit fatum? forsan terris inserta regendis
Aëre libratum uacuo quæ sustinet orbem
Totius pars magna louis, Cirrhæa per antra
Exit, & æthereo trahitur connexa tonanti.

Nam quia nec fato, &
merita nec morte pe-
ribat.
Contactusq;] Quod
patiat corpus mor-
talis hominis ingredi,
& illud suo numine
implere, quem nec cœ-
lum, nec terra comple-
tiatur. Sive canit.]
sive futura denunciat,
sive necessario sunt e-

ignarus, huiusmodi ambagibus ludificatus fuit. Quod
numen.] quis Deus è cælo delapsus dignatur se includi
in his cauernis, adeoq; ipse inhabitare subterraneum lo-
cum? Cicero libro primo Diuinat. Quid igitur expe-
ctamus, an dum in foro nobiscum Dij immortales, dum
in uijs uersentur, dum domi? Qui quidem ipsi se nobis
non offerunt, uim autem suam longè lateq; diffundunt,
tum hominum naturis implicant. Nam terræ uis Pythiam
Delphis incitabat naturæ Sibyllam. Hæc Cicero. Si
terræ uis, ergo nullus superiorum impleuit mentem Py-
thiæ. Cæcās.] metalepsis, tenebrosas, ac proinde, pro-
fundas. Quis terram.] Cum omnia Dei plena sint, &
cælum eius sedes, & terra scabellum, æquis Deus patitur
se in terræ hiatus concludi? Omnia cur.] Descri-
bit diuini numinis magnitudinem, à prouidentia eius, &
scientia τὸν ἰόντων, πρὸ τῶ ἐβύτων καὶ ἐσομένων. in
cuius conspectu perinde futura sunt, atq; præsentia. Hinc
fatum struxerunt philosophi, quod ab alijs aliter defini-
tur. Zenoni Cittico, est connexa rerum series, seu ratio
quædam, qua mundus regitur. Heraclius Ephesus di-
cebat, fato omnia fieri, & ex conuersione contraria om-
nia quæ sint, congruere & coaptari. Chrysippus, fa-
tum omnium eorum quæ sunt, per partes administrando-
rum causam esse. Cicero definit fatum ordinem, & se-
riem causarum: & causam esse, & omni æternitate flu-
entem ueritatem sempiternam. Plato omnium philo-
sophorum princeps scribit, Deum, Fortunam, & Artem,
unà cum Deo mundi omnia gubernare. Quod quidam
ita interpretantur. Deus in omnibus, per omnia mouet
omnia. Rotat sphaeras mundi, quarum discors concor-
dia, & concursus, modò fatum, modò fortuna, ut Legum
quarto appellatur. Quin & pro natura, fatum interdum
accipi manifestum est. & fatalis mors, naturalis dicitur.
Hinc illud Vergilianum lib. quarto Aeneid. de Didone.

uentura, quæ respondit, & fata sint inuictibilia. Diuina
decreta non commutantur, cum leges & uoluntates hu-
mana pro rationibus temporum uariantur. Forsan
terris.] forsan mens diuina infusa in omnes mundi par-
tes, quæ regit, uersat, fouet, uegetatq; sua admirabili po-
tentia uniuersa ex anro Delphico exit, & erumpit. Hanc
Dei opificis omnium rerum potentiam, & uim, poeta in
Bucolicis paucis uerbis expressit.

— Iouis omnia plena. Sed paulò fufius, lib. 6. Aen. &
Principio cælum, ac terras, camposq; liquentes, &
Lucentemq; globam lunæ, Titaniaq; astra, &
Spiritus inuis alii, totamq; infusa per artus, &
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet. &

Deniq; quocunq; uertis oculos, in omnibus rebus opificis
Dei opera, & quasi ipsum præsentem cernas, sive in orbi-
bus, ac corporibus cælestibus perpetuam cursus legem ob-
serues, sive in terris uegetationem, generationemq; arbo-
rum, fruticum, & in primis animantium contempleris,
Deus est præsens in omnibus: hoc est, illius potētiam præ-
sentem est cernere & admirari. Libratum or.] Suspen-
sum tenet in centro mundi à casu. De terræ situ, qua ra-
tione undiq; aëre circumfusus in medio mundo libratur,
mox differemus, si prius dixerimus, mundum uniuersum
Dei templum uocari à Cic. lib. 6. de Repub. propter eos,
qui nihil aliud Deum esse credunt, quàm ipsum cælum, &
cælestia ipsa, quæ cernimus. Ideo, inquit Macro. ut summi
omnipotentiam Dei ostenderet, posse uix intelligi, nunquā
uideri, quicquid humano subijcitur aspectui, templū eius
uocauit, qui sola mente concipitur: ut qui hæc ueneratur,
ut templa, culum tamen maximum debeat condiuiri,
sciatq; quisquis in usum templi huius inducitur, ritu sibi
uiuendum sacerdotis. Hactenus ille. Platonicis asserunt,
totum mundum unum esse animal, cuius anima Iuppiter
sit, quā doctrinā ostendimus Verg. etiā astruere in Aen.

Mens

Mens agit at molem, & magno se corpore miscet.
 [Libra. orbem.] terram, & terræ circumflua maria, at-
 que oceanum. Plinius libr. 2. cap. 64. 65. 66. & 72.
 testatur, ut & Strabo lib. 3. Geograph. superficiem terra,
 cum Oceani superficie corpus rotundum & globosum ef-
 ficere mutuo complexu. Id ipsum etiam satis liquet de-
 monstracionibus mathematicis. Quod quidem si nulla
 alia ex re, uel è nauigantium cursu certè deprehendi po-
 test, qui ad demersum, emersumq; siderum, aut apparen-
 tium, aut desidentium, circa alia atque alia maria nauig-
 ant. Petentibus Austrum stellæ meridianæ attolluntur.
 & quò longius excurreris, hoc sublimiores sese erigunt,
 subtrahentibus se demissis septentrionibus, & signis se-
 ptenrionalibus. Contrà usu uenit, nostrum oceanum
 nauigantibus, qui quo propius subeunt polum, hoc is, unà
 cum plaustris attollitur altius. Quod sanè nulla ratio-
 ne posse fieri, nisi globi forma, extrema terræ ac maris fo-
 ret rotunditas. Itaque cælum est supra omnia, quæ com-
 plectitur intus: nec antipodes magis sunt infra nos, quàm
 nos supra illos. Contra nos sunt, infra non sunt. Vnde
 Cicero libr. 6. de Republica, in somnio Scipionis. Vi-
 des ne, inquit, in terra raris & angustis in locis, & in ipsis
 quasi maculis, ubi habitatur, uastitas solitudines interie-

ctas, hosq; qui incolunt terram, non modò interruptos ita A
 esse, ut nihil inter ipsos ab alijs ad alios manare possit,
 sed partim obliquos, partim transuersos, partim etiam
 aduersos stare uobis. Ac paulò pòst. Cernis autem ean-
 dem terram, quasi redimitam & circumdatam cingulis.
 E' quibus duos maximè inter se diuersos, & ipsis uertici-
 bus cæli ex utraque parte subnixos, obriguisse primum ui-
 des: medium autem illum, & maximum, solis ardore tor-
 reri. Duo sunt habitabiles, quorum Australis ille, in
 quo qui insistant, aduersa uobis urgent uestigia, nihil ad
 uestrum genus. Hæc tenus Cicero. Cæterum Ocea-
 num ambire terram, quæ unà cum Oceano in medio imi
 orbis hærens, centri locum tenet, & undique aère cin-
 cta, super cælum suspicit: ipsa autem ut centrum in me-
 dio suo pondere libratur, & admirabili Dei opificio sus-
 pensa tenetur, id quod hoc loco admiratur Lucanus,
 Cirrhæa per.] ex antro Delphico se exiit. Plinius li-
 bro tertio, capite tertio loquens de Locris, & oppidum Cir-
 rhæam, Ibi est portus Chaleon Vll. M. passuum a B
 Delphis, libero oppido, sub monte Parnasso: illic
 fons Castalis, & amnis Cephisus, Delphos præter-
 fluens.

Hoc ubi.] Hoc i-
 giur antro Pythia
 correpta diuino fu-
 rore, quem conceptū
 numen uocat, magno
 boatu responsa emi-
 git. Ipsum, inquit, numen os uatis soluit. Ceu Sicalus.]